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Na stočnoj pijaci u Kraljevu je 
prodajna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma dostigla iznos od 
600 din/kg. To je rekord od kada reporteri 
STIPS prate cene na prodajnim i 
otkupnim mestima u Srbiji.  

Protekle je nedelje zabeležen rast 
otkupne cene tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma u 
klanicama na području Podunavskog 
regiona na dominantnih 330 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila otkupna cena 
teladi, pošto je dominirao iznos od 390 
din/kg. 

U klanicama na području pirotskog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene 
teladi telesne mase do 160 kilograma. 
Otkup se najčešće odvijao po ceni od 560 
din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području nšavskog regiona, 
pošto je dostigla iznos od 330 din/kg. 
Obim otkupa bio je prosečan. 

Rast otkupnih cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i 
tovnih bikova SM i HF rase telesne mase 
preko 500 kilograma karakteristika je 
protekle sedmice u klanicama na području 
srednjebanatskog regiona. Kod tovne 
junadi i tovnih bikova SM rase dominirao 
je iznos od 300 din/kg, dok je kod tovnih 
bikova HF rase dominirao iznos od 270 
din/kg. 

Uprkos slaboj ponudi dominantna 
cena teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma protekle je sedmice iznosila 
470 din/kg u klanicama na području 
sremskog regiona. Pored njih vršen je 
otkup tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma po dominantnoj ceni od 
350 din/kg. 

Dominantna otkupna cena muške 
teladi SM rase iznosila je 450 din/kg, dok 
je kod iste kategije teladi ali ženskih grla 
dominirao iznos od 330 din/kg u 
klanicama na području moravičkog 
regiona. 
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Nastavljen trend rasta cena prasadi i 
tovnih svinja na pijacama i u klanicama 

Protekle je sedmice reporter STIPS iz 
Čačka evidentirao pad prodajne cene 
jagnjadi u odnosu na prethodni period, 
pošto je dominirao iznos od 350 din/kg. 
U sedmici za nama su se pored jagnjadi 
mogli pazariti dviske, ovce, ovnovi za 
priplod i jarad, a cene ovih poljoprivred-
nih proizvoda bili su na prošlonedeljnom 
nivou.  

U klanicama na području protskog 
regiona evidentiran je pad otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na prethodni period. 
Dominantna cena iznosila je 400 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Pirotu došlo je do ras-
ta dominantne cene jagnjadi na 400 din/
kg. 

Jagnjad su bila jeftinija u poređenju 
sa prethodnim periodom na stočnoj pijaci 

u Kraljevu, pošto se prodaja ove kate-
gorije ovaca odvijala po ceni od 350 din/
kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Vranja jagnjad su bila jeftinija na stočnoj 
pijaci u Vranju, pošto je u sedmici za na-
ma dominirao iznos od 330 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu je tokom 
protekle nedelje došlo do pada prodajne 
cene koza, pošto je domininirao iznos od 
130 din/kg. 

Rast prodajnih cena jagnjadi, 
šilježadi i ovaca zabeležen je protekle 
nedelje na stočnoj pijaci u Smederevu. 
Za jagnjad su kupci trebali da izdvoje 
380 din/kg, za šilježad 250 din/kg, a za 
ovce 170 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku došlo je 
do rasta prodajne cene prasadi u odnosu 
na prethodni period. Kod grla obe 
kategoriije dominirao je iznos od 300 din/
kg. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bie su skuplje u odnosu na 
prethodnu sedmicu na pijaci žive stoke u 
Kraljevu, jer je dominirao iznos od 170 
din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih svinjja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentiran je u klanicam na području 
srednjebanatskog regiona, jer je 
dominirao iznos od 160 din/kg. 

U klanicama na području Šapca došlo 
je do rasta otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Kod prasadi je dominirao iznos 
od 300 din/kg, a kod tovnih svinja iznos 
od 165 din/kg. Obim ponude  bio je dobar.  

Obe kategorije prasadi bile su 
skuplje, pošto je dominirao  iznos od 290 
din/kg i kod lakših i težih grla. 

 

Prema izveštaju reportera STIPS iz  
Niša protekle je nedelje u klanicama na 
području ovog regiona došlo je do pada 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma, jer je dominirao 
iznos od 140 din/kg.  

Rast otkupne cene tovnih svinjja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentiran je u klanicam na području 
srednjebanatskog regiona, jer je 
dominirao iznos od 160 din/kg. 

Klaničari sa područja severnobačkog 
regiona su po nižim cenama u odnosu na 
prethodni period vršili otkup prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, pa je 
dominirao iznos od 250 din/kg. Obim 
otkupa bio je prosečan. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bile 
su niže u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona.  Za otkupljenu prasad odgajivači 
su protekle sedmice dobijali 270 din/kg, a 
za otkupljene tovne svinje 170 din/kg. 

Pad dominantne cene jagnjadi  
u odnosu na prethodni period  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Dominantna cena sojine salčme 
dostigla je nivo od 110 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 
Šapca, što ukazuje na rast u odnosu na 
prethodni period. 

Reporter STIPS iz Niša evidentirao je 
blagi pad cene kukuruza u odnosu na 
prethodni period na gazdinstvima u 
okolini, pošto je dominirao iznos od 38 
din/kg. Ponuda i prodaja bili su na 
prosečnom nivou. Za razliku od kukuruza 
prodajna cena pšenica bila je viša na 
pijaci u ovom gradu, pošto je dominirao 
iznos od 45 din/kg. 

Lucerkino seno u balama, kukuruz 
okrunjen prirodno sušen i pšenica 
upakovani u džekove od 50 kilograma bili 
su jeftiniji protekle sedmice na području 
Smedereva. Dominantna cena lucerkinog 
sena iznosila je 24 din/kg, pšenice 34 
din/kg, dok je dominantna cena kukuruza 
iznosla 33 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 

došlo je do pada cene lucerkinog sena u 
balama i kukuruza, pošto je dominantna 
cena lucerkinog sena iznosila 23 din/kg, 
dok se kukuruz mogao kupiti najčešće po 
ceni od 31.5 din/kg. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada 
evidentiran je rast dominantne cene 
pšenice na 37 din/kg. 

Na pijaci u Čačku su dominantne 
cene stočnog ječma i kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanih 
u džakove od 50 kilograma dostigle iznos 
od čak 45 din/kg, dok je dominantna 
cena pšenice, takođe, upakovana u 
džakove dostigla iznos od 46 din/kg, što 
je maksimum od kada reporteri prate 
cene u okviru projekta STIPS: 

Najčešća prodajna cena stočnog 
ječma i pšenice upakovanih u džakove od 
50 kilograma  iznosila 39, dok je za i 
kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
protekle sedmice trebalo izdvojiti 41 din/
kg na pijaci u Kraljevu. 

  
 Ze ekonomičnost tovnog govedarstva veoma su bitni troškovi proizvodnje, a 
računicu i isplativnost tova agroekonomisti i farmeri najčešće vezuju za berzansku cenu 
kukuruza. Profesor dr Branislav Vlahović sa NS Poljoprivrednog fakulteta kaže da je 
realno da prodajna cena žive mere junadi bude jednaka ceni 12 do 15 kilograma 
merkantilnog kukuruza. Cena kukuruza trenutno je na berzi 31 dinar i ako bi uzeli ovaj 
optimalni paritet onda bi otkupna cena junadi žive vage trebala da bude 3,1 do 3,2 evra. 
Prethodnih dana otkupna cena je bila 2,75 do 2,80 evra, a poznavaoci prilika u 
proizvodnji i na tržištu smatraju da tovna junad šarolea, limuzin i simentalske rase 
zavređuju cenu od barem tri evra. 
(agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
• smanjene aktivnosti na tržištu žitarica  
• novi cenovni maksimum soje 

 Na tržištu žitarica tokom ove nedelje zabeležena je smanjena aktivnost robno-

berzanskih učesnika. S druge strane, na tržištu uljarica, soja beleži novi cenovni 

maksimum. Ukupan promet je iznosio 3.100 tona, dok je finansijska vrednost iznosila 

130.559.500,00 dinara.  

 Soja beleži uzlazni trend usled slabe ponude i intenzivnije tražnje. Berzanski 

ugovori su zaključeni od 80,00 do 81,00 din/kg bez PDV-a. Trgovalo se isključivo uz 

obračun kvaliteta i za promptnu isporuku. Ponderisana cena je iznosila 80,10 din/kg 

bez PDV-a. U odnosu na podatak iz prethodne nedelje, ova uljarica je poskupela za 

1,16%. Ovakav cenovni nivo soje je bio zabeležen i u prvoj polovini oktobra prošle 

godine, kada je postignuta najviša cena ovogodišnjeg roda (80,00 din/kg bez PDV-a). 

Osim na domaćem tržištu, uzlazni trend je zabeležen i na ino-tržištu. Fjučersi soje su 

išli ka najvišim cenama u gotovo deceniji, zbog globalne nestašice uljarica i rastućih 

cena nafte. Jačanje cena uzrokuje manja proizvodnja u Južnoj Americi zbog suše, 

očekivano znatno smanjenje setve suncokreta u Ukrajini zbog rata, kao i neizvesnosti 

roda kanole u Kanadi koji je prošle godine bio znatno smanjen zbog suše.  

 Na tržištu pšenice, tokom protekle nedelje je zabeležena pasivnost. Potpuno 

odsustvo izvozne tražnje za ovom žitaricom, dovelo je do pada cene. O tome govori 

podatak da je zaključen jedan kupoprodajni ugovor po ceni od 34,50 din/kg bez PDV-

a. Ukoliko uporedimo poslednju realizaciju sa prošlom nedeljom, primetan je pad 

cene od oko 2,80%. Krajem nedelje, ponuda se kretala u cenovnom rasponu od 

34,50 do 35,50 din/kg bez PDV-a, u zavisnosti od parametara kvaliteta i klauzule 

“gratis lager”. Dalja dešavanja na domaćem tržištu, odnosno cenovna kretanja, 

isključivo će zavisiti od odluka zabrane izvoza ovog primarnog poljoprivrednog 

proizvoda.  

 Kukuruz je početkom nedelje imao rast, da bi krajem nedelje došlo do 

cenovnog smirivanja i odsustva tražnje. Ugovori su realizovani u cenovnom opsegu 

od 31,00 do 32,00 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 31,77 din/kg bez 

PDV-a, što statistički predstavlja rast od 2,50% u odnosu na prethodni upoređujući 

podatak. Strukturu kupaca su činili domaći potrošači i trgovci. Krajem nedelje, 

ponude su se kretale od 31,60 do 32,00 din/kg bez PDV-a. Međutim, izostanak 

tražnje za ovom žitaricom nije rezultirao zaključenjem novih ugovora.  

 Stočni ječam je prometovan po ceni od 36,00 din/kg bez PDV-a. Zabrana 

izvoza kukuruza, uticala je na pojačanu tražnju za ječmom iz zemalja okruženja, što 

se manifestovalo i na naše tržište.  

 Ruska urea, pakovanje 25/1, prometovana je u cenovnom rasponu od 108,00 

do 108,64 din/kg bez PDV-a. 
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